ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

03.04.2014

                                         № 213
┌

                                    ┐

Об итогах районного этапа

областного конкурса чтецов

«Классика - юношеству»,

посвященного 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова

В соответствии с Положением о районном этапе областного конкурса чтецов «Классика - юношеству», посвященного 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова (далее - Конкурс) и приказом  департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 06.12.2013 г. № 800 «О проведении районного этапа областного конкурса чтецов «Классика - юношеству»,

посвященного 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова»  среди учащихся 7-11 классов и педагогов ОО и протоколом о результатах проведения Конкурса от 17.02.2014 г.
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые итоги проведения  Конкурса.

2. Наградить победителей и призеров Конкурса почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому списку.
3. Наградить педагогов, подготовивших обучающихся – победителей Конкурса почетными грамотами департамента образования администрации Кстовского муниципального района согласно прилагаемому списку.                                                                                                               4. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования А.Н.Долгих

Директор                                                                                                        В.П.Романчук
                                                                                                           УТВЕРЖДЕНЫ

 приказом

департамента образования

 администрации Кстовского

 муниципального района

                                      от 03.04.2014 №213

Итоги

проведения районного  этапа Конкурса

В соответствии с планами работы на 2013 -2014 уч. г. министерством образования Нижегородской области, ГБОУ ДПО НИРО и ИМЦ департамента образования администрации  Кстовского муниципального района, в целях создания условий для творческой самореализации личности, выявления творческого потенциала, популяризации жанра художественного слова, формирования у обучающихся и педагогов ОО ценностного отношения к отечественному литературному наследию обучающихся 7 - 11 классов и педагогов  ОО района  17.01.2014 г. был проведен  конкурс  чтецов «Классика - юношеству», посвященный 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова.
Обучающиеся и педагоги районного этапа областного Конкурса читали произведения М.Ю.Лермонтова.
Оценивались выступления:

 по 3 возрастным категориям:

- обучающиеся  8-9 классов;

- обучающиеся  10-11 классов;
     - педагоги разных образовательных областей.
по следующим критериям:
 - отличное знание текста наизусть;

 - дикция и артикуляция;

 - эмоциональность;

 - ситуативное звучание, громкость;

 - соблюдение темпа, ритма;

 - уровень отражения тематики.

В конкурсе приняли участие 7 педагогов и 126 учащихся из 22 школ района. (74- из 8 ОО города    и 52  - из 14 ОО села): МБОУ СОШ № 1 (директор Е.Н.Руновская); МБОУ СОШ №2 (директор Г.И. Ворожейкина); МБОУ СОШ №3 с углублённым изучением отдельных предметов (директор В.Е.Борисенко); МБОУ Гимназии №4 (директор Е.В.Молоткова); МБОУ СОШ №5 (директор Г.Н.Косов); МБОУ СОШ №6 (Г.В.Ващанова); МБОУ Лицей №7 (Т.А.Неврова); МБОУ СОШ №8 с углублённым изучением отдельных предметов (директор С.Н.Гашкова); МБОУ СОШ д. Афонино (директор Л.С.Игнатова), МБОУ СОШ с. Безводное (директор Е.М.Носова); МБОУ СОШ с. Б.Мокрое, (директор В.А.Лязаев), МБО ООШ с. Вязовка (В.П.Акуленко), МБОУ Запрудновская СОШ (директор Т.В.Носова), МБОУ СОШ п. Ждановский (директор Р.В.Якимова) МБОУ СОШ с. Новоликеево (директор О.Д.Токарева), МБОУ ООШ с. Прокошево (Г.Г.Фокин), МБОУ СООШ С. Подлесово (директор А.Н.Янюк), МБОУ СОШ с. Работки (директор Н.Н.Волжанкина), МБОУ СОШ п. Селекция (директор О.Л.Паузина); МБОУ СОШ п. Ст. Шелокша (директор Н.П.Коротин); МБОУ СОШ с. Чернуха (директор Н.И.Руина), МБОУ Чернышихинская СОШ (директор Н.А.Окишева) и 6 педагогов: Краснова Н.В., Орлова О.А., (МБОУ ООШ с.Вязовка), Мочалкина О.Д., Митяева И.А. (МБОУ СОШ №1), Варенцова Л.М. (МБОУ ООШ д. Прокошево), Южанинова Н.Г. (МБОУ Гимназия №4).

Жюри отметило высокую творческую активность и сотрудничество обучающихся и педагогов  из 22 ОО района.
 В конкурсе не приняли участия учащиеся из МБОУ СОШ с. Б.Борисово (директор А.А.Большаков) и МБОУ ВСОШ (директор Е.В.Чебаткова).
По итогам Конкурса были определены победители и призеры по каждой возрастной группе отдельно:

7 класс:

I место – Нестерова Юлия, учащаяся 7 класса МБОУ СОШ №2 (учитель – Макарова О.Е.).

II место – Назарова Дарья, учащаяся 7 класса МБОУ СОШ №6 (учитель – Волкова Т.В.).

III место – Боярышева Анастасия, учащаяся 7 класса МБОУ ООШ д. Прокошево (учитель – Варенцова Л.М.).
 8 класс:

I место – Пышкина Наталья Дмитриевна, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ с. Безводное  (учитель – Бурзилова И.М.).

II место – Кривоногова Алина Александровна, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ №5 (учитель – Ушницкая Н.П.).

III место – Бубнова Юлия Павловна, учащаяся 8 класса МБОУ ООШ п. Ждановский (учитель – Буланова Т.А.).

III место –
Забурдяев Роман Владимирович, учащийся 8 класса МБОУ СОШ №2 (учитель – Кислова С.В.).

9 класс:

I место – Колотаев Святослав Вячеславович, учащийся 9 класса МБОУ СОШ №3 (учитель – Фадеева Н.В.).

II место – Шеболкова Анастасия Леонтьевна, учащаяся 9 класса МБОУ ООШ д.Прокошево (учитель – Варенцова Л.М.).

III место – Прохорова Кристина Дмитриевна, учащаяся 9 класса МБОУ Гимназии №4 (учитель – Минеева Е.А.).

10 класс:
I место – Зиновьева Наталья КУонстантиновна, учащаяся 10 класса МБОУ Лицея №7 (учитель – Смирнова Г.П.).

II место – Спусков Андрей Владимирович, учащийся 10 класса МБОУ СОШ п.Стан-Шелокша (учитель –Кургузова Н.В.).

III место – Кузякина Таисия Владимировна,  учащаяся 10 класса МБОУ СОШ с. Безводное (учитель – Шеронова Л.М.).

11 класс:
I место – Николаичева Анастасия Сергеевна, учащаяся 11 класса МБОУ Лицея №7 (учитель – Охлопкова О.Н.).

II место – Клычихина Татьяна Андреевна, учащийся 11 класса МБОУ СОШ п.Селекция  (учитель – Разоренова Н.Н.).

III место – Северная Анжела Андреевна,  учащаяся 11 класса МБОУ Гимназии №4 (учитель – Шаталина Г.А.).
Педагоги

I место - Краснова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка

II место - Митяева Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1

III место - Орлова Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка.

Обучающиеся 9,10,11 классов и педагоги - победители  районного этапа Конкурса, направлены на областной этап:

1. Колотаев Святослав, учащийся 9 класса МБОУ СОШ №3

2. Зиновьева Наталья, учащаяся 10 класса МБОУ Лицея №7

3. Николаичева Анастасия, учащаяся 11 класса МБОУ Лицея №7
4. Краснова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка

5.  Митяева Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1

6.  Орлова Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка.

По итогам областного этапа
среди обучающихся призеров нет; среди педагогов призерами стали: Краснова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка; Митяева Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1; Орлова Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка.

За активную позицию в конкурсном движении с целью развития творческих способностей обучающихся  ОУ района следует отметить учителей русского языка и литературы, подготовивших победителей и призеров Конкурса чтецов «Классика - юношеству», посвященного 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова:
1. Макарова
Ольга Сергеевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №2

2. Кислова
Светлана Викторовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №2

3. Фадеева Наталья
Вячеславовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №3

4. Минеева Елена Александровна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4

5. Шаталина
Галина Александровна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4
6. Ушницкая
Наталья Петровна, учитель русского языка МБОУ СОШ №5

7. Волкова Татьяна
Владимировна, учитель русского языка МБОУ СОШ №6

8. Смирнова
Галина Павловна, учитель русского языка МБОУ Лицей №7

9. Охлопкова
Ольга Николаевна, учитель русского языка МБОУ Лицей №7
10. Шеронова
Лариса Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Безводное

11. Бурзилова
Ирина Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Безводное

12. Варенцова
Лилия
Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ ООШ д.Прокошево

13. Разоренова
Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Селекция

14. Кургузова
Нина
Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Стан-Шелокша
Выводы:

1. Конкурс чтецов «Классика - юношеству», посвященный 200-летию со дня рождения М. Ю. Лермонтова» способствовал повышению творческого развития обучающихся ОО района.

2. Общение  обучающихся в рамках Конкурса способствовало  формированию художественного кругозора и популяризации жанра художественного слова.

3. Конкурсанты продемонстрировали высокий уровень владения литературной техникой  чтения.

4. Учителя, подготовившие победителей и призеров Конкурса, провели большую работу по воспитанию ценностного отношения к отечественному литературному наследию.

Рекомендации руководителям ОУ:
1.  Поощрить учителей русского языка и литературы, подготовивших  победителей и призеров   Конкурса (список прилагается).
2.  Поощрить учителей русского языка и литературы, подготовивших  участников  Конкурса (список прилагается).
3. В рамках развития системы поддержки талантливых детей директорам ОО района: А.А.Большакову (МБОУ СОШ с. Б.Борисово10) обеспечить участие обучающихся в конкурсном движении в 2014-2015 уч.г.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу
департамента образования
администрации Кстовского
муниципального района

                                      от 03.04.2014 №213
Список
обучающихся, победителей и призеров
Конкурса
7 класс:

I место – Нестерова Юлия, учащаяся 7 класса МБОУ СОШ №2

II место – Назарова Дарья, учащаяся 7 класса МБОУ СОШ №6
III место – Боярышева Анастасия, учащаяся 7 класса МБОУ ООШ д. Прокошево
 8 класс:

I место – Пышкина Наталья Дмитриевна, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ с. Безводное

II место – Кривоногова Алина Александровна, учащаяся 8 класса МБОУ СОШ №5

III место – Бубнова Юлия Павловна, учащаяся 8 класса МБОУ ООШ п. Ждановский

9 класс:
I место – Колотаев Святослав Вячеславович, учащийся 9 класса МБОУ СОШ №3
II место – Шеболкова Анастасия Леонтьевна, учащаяся 9 класса МБОУ ООШ д.Прокошево
III место – Прохорова Кристина Дмитриевна, учащаяся 9 класса МБОУ Гимназии №4

10 класс:
I место – Зиновьева Наталья Константиновна, учащаяся 10 класса МБОУ Лицея №7

II место – Спусков Андрей Владимирович, учащийся 10 класса МБОУ СОШ п.Стан-Шелокша

III место – Кузякина Таисия Владимировна,  учащаяся 10 класса МБОУ СОШ с. Безводное

11 класс:
I место – Николаичева Анастасия Сергеевна, учащаяся 11 класса МБОУ Лицея №7

II место – Клычихина Татьяна Андреевна, учащийся 11 класса МБОУ СОШ п.Селекция

III место – Северная Анжела Андреевна,  учащаяся 11 класса МБОУ Гимназии №4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

                                      от 03.04.2014 №213
Список педагогов,

победителей Конкурса
I место - Краснова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка

II место - Митяева Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1

III место - Орлова Ольга Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ с.Вязовка.
_________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

                                      от 03.04.2014 №213
Список педагогов,
 подготовивших обучающихся – победителей и призеров
районного Конкурса
15. Макарова
Ольга Сергеевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №2

16. Кислова
Светлана Викторовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №2

17. Фадеева Наталья
Вячеславовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №3

18. Минеева Елена Александровна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4

19. Шаталина
Галина Александровна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4

20. Ушницкая
Наталья Петровна, учитель русского языка МБОУ СОШ №5

21. Волкова Татьяна
Владимировна, учитель русского языка МБОУ СОШ №6

22. Смирнова
Галина Павловна, учитель русского языка МБОУ Лицей №7

23. Охлопкова
Ольга Николаевна, учитель русского языка МБОУ Лицей №7

24. Шеронова
Лариса Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Безводное

25. Бурзилова
Ирина Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Безводное

26. Варенцова
Лилия
Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ ООШ д.Прокошево

27. Разоренова
Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Селекция

28. Кургузова
Нина
Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Стан-Шелокша

___________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

                                      от 03.04.2014 №213
Список педагогов,

 подготовивших участников

  Конкурса
1. Стерлягова Ирина Валентиновна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ №1
2. Короленко Валентина Михайловна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ №1

3. Мочалкина
Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ №1

4. Воеводина Галина Викторовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №2

5. Валл Светлана Гаджиевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №3

6. Афанасьева  Елена Павловна, учитель русского языка МБОУ СОШ №3

7. Торгашова Валентина
Константиновна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4

8. Лемудкина Наталья Владимировна, учитель русского языка МБОУ Гимназии №4

9. Зубрилова Нэлли Сергеевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №5

10. Шпирна Ольга Валерьевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №6

11. Владыкина
Елена Леонидовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №6

12. Озерова
Татьяна
Николаевна, учитель русского языка МБОУ Лицей №7

13. Тараканова
Наталья Геннадьевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №8

14. Шишкина
Елена Сергеевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №8

15. Силантьева
Марта  Борисовна, учитель русского языка МБОУ СОШ №8

16. Ягодина
Галина Евгеньевна, учитель русского языка МБОУ СОШ №8

17. Глушкова
Татьяна Дмитриевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ д.Афонино

18. Губанова
Ирина Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Ждановский

19. Буланова
Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Ждановский

20. Ханова
Светлана
 Вячеславовна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ п.Ждановский

21. Голованова
Валентина
Алексеевна
, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с. Новоликеево

22. Шевелёва
Тамара Леонидовна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с. Новоликеево

23. Борисова
Ирина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с. Новоликеево

24. Полшкова
Вера
Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Селекция

25. Ершова
Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ п.Стан-Шелокша

26. Кустарева
Светлана Андреевна, учитель русского языка и литературы МБОУ

27. СОШ с.Чернуха

28. Кутякова
Елена Борисовна, учитель русского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Чернуха

29. Черемухин
Владимир
Степанович, учитель русского языка и литературы
МБОУ Чернышихинская СОШ
____________________________